

Số: /KH-UBND

Long Thành, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Long Thành
lần thứ I năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH-BCĐ ngày 30 tháng 11 năm 2025 của Ban chỉ đạo Đại hội TDTT các cấp tỉnh An Giang lần thứ I năm 2025-2026. Ủy ban nhân dân xã Long Thành ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã lần thứ I năm 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh triển khai Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới và Chiến lược phát triển Thể dục thể thao đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045.

- Căn cứ Công văn số 1193/SVHTT-QLTDTT ngày 29/9/2025 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc triển khai tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh An Giang lần thứ X năm 2025- 2026 (sau sáp nhập)

- Đại hội thể dục thể thao chào mừng xuân Bính Ngọ 2026; kỷ niệm 96 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2026)... và phục vụ nhiệm vụ chính trị.

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của thể dục, thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của Nhân dân, góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân dân, đào tạo con người phát triển toàn diện trong giai đoạn mới.

- Biểu dương lực lượng thể dục thể thao quần chúng của các ngành các cấp, trong xã gắn với việc đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, mở rộng và nâng cao chất lượng phong trào tập luyện thể dục thể thao của quần chúng, khôi phục và phát triển các môn thể thao dân tộc, thể thao truyền thống của địa phương.

- Tập trung các nguồn lực để phát triển và nâng cao thành tích của lực lượng vận động viên, tuyển chọn vận động viên có thành tích cao để tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh An Giang lần thứ X năm 2025-2026.

- Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phải thiết thực, hiệu quả; tích cực huy động các nguồn lực của xã hội đóng góp vào việc tổ chức Đại hội; thông qua Đại hội Thể dục thể thao, đánh giá thực chất kết quả phát triển sự nghiệp Thể dục thể thao của địa phương giai đoạn 2025 - 2026.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác thể dục thể thao nói chung và công tác tổ chức Đại hội nói riêng.

- Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp xã phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đúng nghi lễ, có thể lồng ghép việc tổ chức Đại hội với các ngày lễ lớn, ngày truyền thống của đơn vị, địa phương.

- Tích cực huy động các nguồn lực của xã hội đóng góp vào việc xây dựng, cải tạo, nâng cấp các thiết chế thể thao, cơ sở vật chất, dụng cụ thể thao và công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa thể dục thể thao, tạo động lực thu hút các thành phần, các đối tượng trong xã hội tham gia, xây dựng cơ sở vật chất, ủng hộ kinh phí cho Đại hội Thể dục thể thao của xã. Thông qua việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao để củng cố, hoàn thiện bộ máy tổ chức thể dục thể thao ở xã. Bố trí kinh phí đầy đủ để tổ chức Đại hội Thể dục thể thao và tham dự Đại hội Thể dục thể thao cấp trên.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ

1. Vận động viên

Tất cả công dân đang cư ngụ trên địa bàn xã Long Thạnh đều được tham dự Đại hội Thể dục thể thao của xã. Đối tượng tham dự cụ thể sẽ được quy định cụ thể trong điều lệ thi đấu chung của Đại hội Thể dục thể thao xã Long Thạnh lần thứ I năm 2025 - 2026.

2. Đơn vị tham dự

Gồm 21 ấp, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã; các điểm trường trên địa bàn xã Long Thạnh.

III. NỘI DUNG

1. Quy mô, thời gian, địa điểm tổ chức

a. Đại hội Thể dục thể thao xã

- Tổ chức thi đấu từ 08 môn thể thao trở lên. Tập trung vào các môn thể thao truyền thống tại địa phương, được nhân dân yêu thích. Tùy điều kiện cụ thể, có thể lựa chọn tổ chức các môn thể thao.

+ Thời gian khai mạc: ngày 28 tháng 3 năm 2026.

+ Địa điểm tổ chức: Sân UBND xã Long Thạnh.

- Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã do Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã làm Trưởng ban, Trưởng phòng VH-XH Phó Trưởng ban, các thành viên còn lại bao gồm đại diện lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể xã.

- Thời gian tổ chức thi đấu vòng loại từng môn: Ngày 31 tháng 01 năm 2026 bao gồm các môn:

1. Bóng đá nam
2. Bóng chuyền nam
3. Bóng chuyền hơi nữ
4. Kéo co
5. Đẩy gậy
6. Cờ tướng
7. Chạy việt dã
8. Giải Cầu Lông

2. Công tác chuẩn bị

- Triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Long Thạnh ngày 20 tháng 01 năm 2026.

- Thành lập Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Long Thạnh tháng 01 năm 2026.

- Điều lệ thi đấu Ban tổ chức ban hành trước khi thi đấu.

3. Công tác tuyên truyền

- Cấp ủy đảng, các ngành đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, yêu cầu của việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao trên địa bàn xã bằng nhiều hình thức như: Băng rôn, panô, tuyên truyền đến chi tổ hội để nhân dân được biết tham gia Đại hội Thể dục thể thao xã Long Thạnh lần thứ I, các khẩu hiệu chào mừng những sự kiện trọng đại, của Trung ương, tỉnh, xã kỷ niệm các lễ lớn của đất nước, vào thời điểm tiến hành Đại hội.

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền: *“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”*; *“Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”*; *“Thể thao - Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ”*; *“ Nhanh hơn, Cao hơn, Mạnh hơn”*.

4. Cơ sở vật chất

Tận dụng mọi cơ sở vật chất, trang thiết bị thể dục thể thao hiện có của xã cho các ngành và ấp có nhu cầu tập luyện và thi đấu thể dục thể thao. Tiến hành xem xét hiện trạng để có kế hoạch tu sửa, cải tạo, nâng cấp sân bãi, nhà tập, dụng cụ tập luyện cần thiết phục vụ cho yêu cầu tiến hành Đại hội. Cần huy động nhiều nguồn nhân lực, tài chính từ các tổ chức, cá nhân, các cơ quan, đoàn thể đóng góp vào việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao của xã.

IV. CHƯƠNG TRÌNH LỄ KHAI MẠC ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO XÃ LONG THẠNH VÀ BIỂU TƯỢNG

Trang trí Lễ khai mạc Đại hội đảm bảo trang trọng, xung quanh khu vực nơi tổ chức trang trí khẩu hiệu, tranh ảnh cổ động về hoạt động thể dục thể thao, về các thành tựu đạt được trên lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội của xã.

1. Chương trình khai mạc

- Diễu hành theo thứ tự: Rước cờ nước; cờ Đại hội; ảnh Bác; đội hồng kỳ, các đoàn vận động viên; trọng tài.

- Chào cờ, hát quốc ca;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Đốt đuốc truyền thống;
- Diễn văn khai mạc Đại hội;
- Tuyên thệ của vận động viên;
- Tuyên thệ của trọng tài;
- Tặng hoa và cờ lưu niệm;
- Chương trình đồng diễn thể dục, thể thao....

2. Chương trình lễ bế mạc

Bao gồm công tác tổng kết Đại hội, khen thưởng cho các đoàn, các vận động viên, các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao xã.

3. Biểu tượng, cờ đại hội

Biểu tượng

Biểu tượng của Đại hội Thể dục thể thao xã Long Thạnh năm 2026 có hình tròn, vành ngoài phía trên có hình chữ: “Đại hội Thể dục Thể thao xã Long Thạnh lần thứ I năm 2026” phía dưới ghi năm tổ chức và 2 bông lúa vàng, phía trong của biểu tượng có hình 2 đường chạy bắt chéo nhau hình chữ V màu đỏ, phía trên là ngôi sao vàng.



Cờ Đại hội

Cờ Đại hội Thể dục thể thao có nền trắng, ở giữa là biểu tượng Đại hội. Cờ Đại hội có thể làm nhiều kích thước khác nhau nhưng phải đảm bảo tỉ lệ giữa chiều cao và chiều dài là 2 - 3. Chiều đứng chữ V theo hướng chiều rộng của cờ, hình của biểu tượng Đại hội chiếm 1/3 chiều rộng của cờ. Cờ Đại hội được treo cạnh cờ tổ quốc ở bên phải và thấp hơn cờ tổ quốc 10 cm.



V. TỔNG KẾT, KHEN THƯỞNG VÀ KINH PHÍ

1. Tổng kết Đại hội

Tổng kết tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã được tiến hành chặt chẽ. Sau khi tổ chức xong Đại hội Thể dục thể thao xã phải báo cáo về Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh.

2. Khen thưởng

Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã căn cứ vào thành tích của cá nhân, tập thể để xét khen thưởng (chú ý các cá nhân, tập thể có nhiều đóng góp về vật chất và kinh phí cho Đại hội).

3. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Long Thạnh năm 2026 từ nguồn ngân sách do tỉnh phân bổ và các nguồn vận động hợp pháp khác.

- Kinh phí tham dự Đại hội Thể dục thể thao xã Long Thạnh năm 2026 các đơn vị tự cân đối.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa- xã hội

- Có trách nhiệm chủ trì phối hợp với các ngành, trường học, các ấp triển khai kế hoạch tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao xã Long Thạnh lần thứ I năm 2026.

- Tham mưu cho Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao ban hành Điều lệ tổ chức Đại hội Thể dục thể thao; tham mưu thành lập Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Long Thạnh lần thứ I năm 2026.

- Tham mưu xây dựng chương trình tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội Thể dục thể thao; kịp thời theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình tổ chức Đại hội cho Ban Tổ chức và báo cáo về trên theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch khen thưởng theo chuyên đề cho tập thể, cá nhân tổ chức, tham gia đạt thành tích tốt trong Đại hội Thể dục thể thao của xã Long Thạnh lần thứ I năm 2026.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội Thể dục thể thao; tham mưu phối hợp với các ngành vận động tài trợ phục vụ Đại hội Thể dục thể thao.

- Kịp thời tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội thể dục thể thao của xã.

- Tham mưu Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao thực hiện chức năng quản lý nhà nước theo nhiệm vụ được phân công; kiểm tra, thẩm định nội dung tuyên truyền, hình thức tổ chức, trang trí.

2. Phòng Kinh tế

Tham mưu Ủy ban nhân dân bố trí kinh phí theo định mức trong kế hoạch này và tạo mọi điều kiện thuận lợi về kinh phí cho tổ chức Đại hội của xã và tham dự Đại hội cấp tỉnh.

3. Công an và BCH Quân sự

Lực lượng Công an, Quân sự xã phối hợp xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự tại Đại hội Thể dục thể thao xã Long Thạnh lần thứ I năm 2026.

4. Trạm Y tế

Có kế hoạch triển khai công tác đảm bảo y tế tại Đại hội Thể dục thể thao xã Long Thạnh lần thứ I năm 2026; đồng thời chuẩn bị các dụng cụ cơ yếu thuốc cần thiết khi có trường hợp cần sơ cấp cứu trong thời gian tham gia Đại hội Thể dục thể thao cấp xã.

5. Các Trường học trên địa bàn

Đề nghị lãnh đạo các Nhà trường phối hợp, phân công giáo viên tham gia lực lượng hướng dẫn viên, trọng tài... hỗ trợ lực lượng học sinh tham gia chương trình Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao xã Long Thạnh lần thứ I năm 2026.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể

Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, và các Hội quần chúng xã chỉ đạo hệ thống đoàn, hội các ấp tham gia và hỗ trợ tổ chức tốt Đại hội Thể dục thể thao xã Long Thạnh lần thứ I năm 2026.

7. Trưởng các ấp các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

Thành lập đoàn tham dự Lễ Khai mạc, bế mạc Đại hội Thể dục thể thao hiệu quả, thiết thực, trang trọng đúng nội dung của kế hoạch, tham gia đầy đủ các hoạt động, các môn thi đấu Đại hội thể dục thể thao của xã.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Long Thạnh lần thứ I năm 2026. Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc ngành, đơn vị, cấp báo cáo Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội xã, đường chỉ Danh Hoàng Em, công nhân Phòng Văn hóa - Xã hội, số ĐT: 0917.704.023) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT tỉnh;
- Phòng Quản lý TDTT tỉnh;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT và các PCT. UBND xã;
- Lãnh đạo Công an, BCHQS xã;
- L. VP; /c Liêm;
- Các ban ngành, đoàn thể, trường học;
- BLĐ của các ấp;
- Lưu: VT, (dhem).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Quốc Ninh